
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 76 - Forslag til Lov om ændring af boafgiftsloven og skatteforvaltningslo-

ven. (Ensartet bo- og gaveafgift ved generationsskifte og indførelse af retskrav på hen-

stand og forlænget henstandsperiode). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 12 af 10. december 2019. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Louise Schack Elholm (V). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Merete Godvin Jensen 
  

13. december 2019 
J.nr. 2019 - 7976 

  

Skatteudvalget 2019-20
L 76 endeligt svar på spørgsmål 12 

Offentligt
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Spørgsmål 

Ministeren bedes komme med regneeksempler, der viser, hvad henstandsordningen med 

den valgte rentesats år for år vil medføre for virksomheden i kapitaldræn. Kapitalpåvirk-

ningen bedes sat i forhold til det forventede overskud i virksomheden. 

 

Svar 

Kapitalpåvirkningen ved anvendelse af henstandsordningen vil afhænge af den konkrete 

virksomheds forhold, herunder virksomhedens løbende overskud. I tabel 1 er vist et over-

ordnet eksempel for en virksomhed med samlede aktiver på 100 mio. kr., hvor den sam-

lede boafgift udgør 15 mio. kr. Det lægges forsimplet til grund, at virksomheden har et lø-

bende afkast på 4,5 pct., der forsimplet antages at svare til den markedsrente (efter skat), 

der skal betales ifm. henstanden.  

 

Det skal understreges, at der er tale om et forsimplet eksempel, der bl.a. ikke tager højde 

for, at renterne på henstand er fradragsberettigede. Endvidere lægges det til grund, at af-

drag og renter betales af ejerens øvrige formue. 

 

Tabel 1. Forsimplet regneeksempel ved anvendelse af henstandsordning 
 

 
 

 Aktiver 
Afkast 

(4,5 pct.) 

Hen-
stands-

saldo 
Renter  

(4,5 pct.) Afdrag 
Afdrag+ 

renter Overskud 

år 1 100,00 4,50 15,00 0,00 0,50 0,50 4,00 

år 2 100,00 4,50 14,50 0,65 0,50 1,15 3,35 

år 3 100,00 4,50 14,00 0,63 0,50 1,13 3,37 

år 4 100,00 4,50 13,50 0,61 0,50 1,11 3,39 

år 5 100,00 4,50 13,00 0,59 0,50 1,09 3,42 

år 6 100,00 4,50 12,50 0,56 0,50 1,06 3,44 

år 7 100,00 4,50 12,00 0,54 0,50 1,04 3,46 

år 8 100,00 4,50 11,50 0,52 0,50 1,02 3,48 

år 9 100,00 4,50 11,00 0,50 0,50 1,00 3,51 

år 10 100,00 4,50 10,50 0,47 0,50 0,97 3,53 

år 11 100,00 4,50 10,00 0,45 0,50 0,95 3,55 

år 12 100,00 4,50 9,50 0,43 0,50 0,93 3,57 

år 13 100,00 4,50 9,00 0,41 0,50 0,91 3,60 

år 14 100,00 4,50 8,50 0,38 0,50 0,88 3,62 

år 15 100,00 4,50 8,00 0,36 0,50 0,86 3,64 

år 16 100,00 4,50 7,50 0,34 0,50 0,84 3,66 

år 17 100,00 4,50 7,00 0,32 0,50 0,82 3,69 

år 18 100,00 4,50 6,50 0,29 0,50 0,79 3,71 

år 19 100,00 4,50 6,00 0,27 0,50 0,77 3,73 

år 20 100,00 4,50 5,50 0,25 0,50 0,75 3,75 

år 21 100,00 4,50 5,00 0,23 0,50 0,73 3,78 

år 22 100,00 4,50 4,50 0,20 0,50 0,70 3,80 

år 23 100,00 4,50 4,00 0,18 0,50 0,68 3,82 

 



 

Side 3 af 3 

år 24 100,00 4,50 3,50 0,16 0,50 0,66 3,84 

år 25 100,00 4,50 3,00 0,14 0,50 0,64 3,87 

år 26 100,00 4,50 2,50 0,11 0,50 0,61 3,89 

år 27 100,00 4,50 2,00 0,09 0,50 0,59 3,91 

år 28 100,00 4,50 1,50 0,07 0,50 0,57 3,93 

år 29 100,00 4,50 1,00 0,05 0,50 0,55 3,96 

år 30 100,00 4,50 0,50 0,02 0,50 0,52 3,98 

år 31 100,00 4,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4,50 
 

 
Kilde: Skatteministeriet 
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